
Projekt KTCM v Ústeckém kraji pro rok 2024 

Závěrečná zpráva 

Činnost KTCM v Ústeckém kraji je již několik let realizována výhradně formou pořá-
dání jednodenních tréninkových dnů a vícedenních akcí. Kromě těchto akcí se nám daří za-
řazovat několik nejtalentovanějších žáků a juniorů do individuální přípravy a částečně na ni 
rodičům přispívat, což je ovšem mimo vlastní činnost KTCM. Toto umožnil fakt, že se mi po-
dařilo získat dotaci z veřejných zdrojů, mimo rozpočet Ústeckého šachového svazu. 

Do KTCM bylo letos zařazeno celkem 22 mladých šachistů, z toho 15 do skupiny 
starších a 7 do skupiny mladších. V letošním roce 2024 jsme uspořádali tři víkendové trénin-
kové kempy a již tradiční osmidenní prázdninové soustředění. Tyto akce nepořádáme jako 
uzavřené, zveme na ně i další mladé zájemce, kteří mají o trénování zájem. Tréninkové plá-
ny jsou ovšem sestavovány dle potřeb hráčů, kteří jsou do KTCM zařazeni.  

Plán činnosti KTCM byl naplněn beze zbytku. První víkendový kemp byl uspořádán 
s využitím prázdninového pátku v termínu 2.-3.2. 2024 v DDM Ústí nad Labem. Zúčastnilo 
18 mladých šachistů (včetně 1 hosta z Libereckého kraje, Iegora Frantseva), z toho 14 žáků 
zařazených do KTCM. Jako lektoři působili Pavel Chrz – trenér 1.třídy, Vladimír Hadraba – 
trenér 2.třídy a FM Gustav Brejník (TR4) jako silný praktický hráč, který má „na starosti“ 
hlavně seznámit účastníky s aktuálními trendy a novinkami. 

Významně větší důraz jsme letos kladli na porovnání výkonnosti hráčů, což lze nejlé-
pe dosáhnout tam, kde se vzájemně utkají – ona totiž ELO čísla mohou být zavádějící, hlav-
ně po „kompresi“, kterou FIDE letos provedla. Tím kontrolním mechanizmem je krajský pře-
bor, kterého se zúčastnili téměř všichni do KTCM zařazení (viz přiložená tabulka účasti na 
akcích). Krajský přebor HD10 – HD16 je pořádán víkendově, ale tempem tak, aby mohl být 
započítán na klasickou LOK, nikoli rapidovou. Hrál se v Chomutově 18.-19.5. 

Druhou tréninkovou akcí byl kemp na Skautské základně v Mentaurově, okres Lito-
měřice ve vyhrazeném svazovém termínu 7.-9.6., kterého se zúčastnilo 22 mladých šachistů 
(21 z kraje a opět Frantsev). Hlavní díl práce zde odvedli Vladimír Hadraba a Gustav Brejník, 
dále spolupracovali FM Jiří Dufek (šachy a počítače), Jan Štich a na poslední den i Pavel 
Chrz. Na tento kemp byli přizváni i další úspěšní účastníci krajského přeboru, kteří dosud 
v přípravě zařazeni nebyli, ale jsou v širším souboru sledovaných. 

 Hlavní akcí práce KTCM je již řadu let týdenní krajské soustředění, i letos se konalo 
(stejně jako loni) na Tornově mlýně u Úštěka, okres Litoměřice v termínu 17.-25.8.2024. 
Účastnilo se celkem 36 účastníků, v tom i junioři ve věku 17-19 let, kteří se jednak účastnili 
šachového programu jako běžní účastníci, současně dělal kapitány týmů při odpolední spor-
tovní činnosti. Kolize termínů s ME mládeže v Praze a několika dalšími turnaji způsobila, že 
z KTCM se dětí zúčastnilo jen 9. Tady (kromě kolizí s ME a dovolenými rodičů) byla důvo-
dem i účast několika hráčů z KTCM na souběžně probíhajících OPEN turnajích (Jeseník), 
čemuž rozhodně nedává smysl bránit. 

Hlavním trenérem na prázdninovém soustředění byl Vladimír Hadraba, další pan Gu-
stav Brejník (FM a nově již též trenér 3.třídy) a Jiří Kalužný (trenér 3.třídy, předseda komise 
mládeže v kraji a člen komise mládeže ŠSČR). Do tréninků se zapojili dále František Cha-
loupka (předseda VV ÚKŠS a rozhodčí 1.třídy, který současně pracoval jako hlavní vedoucí 
akce), Iveta Reitingerová (WFM), která současně pracovala i jako zdravotnice. Na část akce 
dále pak expert na počítačový šach Emil Vlasák z Ústí nad Labem a kluboví trenéři Michal 



Sliva z Ústí nad Labem a Michael Pospíchal z Litoměřic (oba TR4). V případě obou posledně 
jmenovaných je to současně snahou TMK zapojovat do práce další mladší trenéry. 

V termínu 28.9.-1.10.2023 se podařilo využít doporučený svazový termín a uspořádat 
další tréninkovou akci – kemp, zaměřenou jako příprava na Mistrovství Čech mládežnických 
kategorií (M-Čech HD10-16 a polofinále juniorů), příprava na ligové soutěže mládeže a mi-
moto jako snaha přivést do tréninkového procesu další nové děti. Účastí 28 dětí byla trochu 
ovlivněna termínovou kolizí s MČR juniorů v rapid šachu. Lektorský sbor pracoval ve Složení 
Vladimír Hadraba, Pavel Chrz, FM Gustav Brejník, FM Jiří Dufek a Michal Sliva. 

Trenérské zabezpečení vrcholných akcí (březnové MČR a podzimní Mistrovství Čech 
zajistili opět Vladimír Hadraba, Pavel Chrz a Gustav Brejník, na část pobytu v Harrachově se 
podařilo získat i pomoc velmistra Jansy. Já sám budu působit jako trenér na M-Čech do 10 
let v Mostě, které začíná zítra (13.11.) 

Na 28.12. se chystá rapidový vánoční turnaj, kam obdrží jmenovité pozvání všichni 
hráči zařazení do KTCM. 

Krajská listina talentů je průběžně vedena, aktuálně platí verze ze září 2023, viz web 
ÚKŠS. Zadrhli jsme se trochu prací na nových kritériích, která budou i podkladem pro novou 
listinu roku 2025 včetně zařazení do KTCM 2024 (pokud bude program vyhlášen). Bude do-
pracováno s přihlédnutím k výsledkům právě M-Čech v Mostě. Předpokládá se redukce o 
hráče, kteří ztratili o tréninky zájem a současně nevykazují výkonnostní růst.   

Tabulku s rekapitulací účasti na akcích viz přiložený excelovský soubor. 

Tento projekt KTCM tedy navazuje na tréninky nejtalentovanějších dětí, které mají za-
jištěnu péči individuálně (vesměs medailistů z MČR) a je určen jako trenérská práce s další 
výkonnostní skupinou talentované mládeže.  

Program na rok 2025 připravujeme podobný. Předpokládáme, že na akce budeme 
zvát i další zájemce o tréninky, hlavně z řad nejmladších, kteří jeví výkonnostní růst, což 
TMK průběžně sleduje i mimo vlastní listinu talentů. Přivítali bychom proto stanovení termínů 
vyhrazených pro trénování, aby nedocházelo k termínovým kolizím se svazovými akcemi. 

Financování KTCM v Ústeckém kraji:  

Tato skutečnost je hlavním limitujícím faktorem celého projektu. To i přesto, že se le-
tos podařilo získat část prostředků od Krajského úřadu Ústeckého kraje z projektu Sport 
2024. 

Uvedená čísla jsou tedy výňatkem z rozpočtu ÚKŠS, položky týkající se KTCM dle 
průběžného skutečného čerpání. Mimo KTCM má aktuálně nárok podle krajských kritérií na 
individuální tréninky (příspěvek na celoroční práci s trenérem) celkem 6 hráčů, tři z nich se 
dobrovolně pravidelně účastní i akcí KTCM. Tyto finance v rozpočtu KTCM zahrnuty nejsou. 

Všechny peníze z projektu KTCM byly použity výhradně na příspěvky na pobytové 
náklady účastníků. V Ústeckém kraji bohužel stále více narážíme na omluvy rodičů, které si 
např. nemohou finančně dovolit zaplatit pobyt na soustředění, přestože akci dotujeme nejen 
z peněz KTCM, ale i grantových a přímo rozpočtových (z krajských příspěvků). 

Odměna manažéra bude vyplacena pouze v případě kladného výsledku hospodaření 
celé komise. 

 



Celkové zhodnocení: 

Situace s výkonností mládeže ve srovnání s jinými kraji stále není dobrá, jeví se ale 
drobné zlepšení, na které chceme navázat. 

 

Přílohy:  

1) KCTM – účast na akcích 
2) Tornův Mlýn 2024_PlánTR 

 
 
       

 Příjmy: Příspěvek – dotace ze ŠSČR dle rozdělení   35 734 Kč  

   Tržby soustředění – platby účastníků   231 650 Kč  

   Tržby tréninkové dny a kempy   64 700 Kč  

   Příspěvek z ostatních zdrojů ÚKŠS dle rozpočtu   40 000 Kč  

   Celkem   372 084 Kč  

      

 Výdaje: Administrativa   0 Kč  

          

   Soustředění:      

   ubytování a stravování   174 568 Kč  

   trenéři DPP   46 400 Kč  

   cestovné trenérů, dovoz materiálu   5 502 Kč  

   ostatní výdaje včetně pojištění   9 730 Kč  

          

   Další kempy:      

   trenéři DPP, příp. faktury   32 325 Kč  

   cestovné trenérů, dovoz materiálu   9 454 Kč  
  ubytování a stravování   50 341 Kč  

   ostatní výdaje   388 Kč  
      

          

   Reprezentační akce (M-Čech, MČR):      

   trenéři – pobyt   25 540 Kč  

   trenéři – DPP   13 000 Kč  

   trenéři – cestovné   4 023 Kč  

   Celkem   371 271 Kč  

      

  

         

V Teplicích, dne 12.11.2024     Ing. Vladimír Hadraba 
      Předseda TMK ÚKŠS, manažér KTCM 


